[bookmark: _GoBack]

[image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский
Самарской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.08.2020 № 661

г. Похвистнево

	О районном конкурсе механизаторов – пахарей Похвистневского района

В целях активизации подготовки кадров механизаторов для села и повышения престижа профессии механизатора, руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести на территории муниципального района Похвистневский Самарской области 03 сентября 2020 года районный конкурс механизаторов-пахарей на базе ООО «Радуга» на колесных тракторах МТЗ-82.
2. Организацию и проведение районного конкурса механизаторов – пахарей возложить на Похвистневское управление развития АПК (Ефремов А.А.).
3. Утвердить состав районной комиссии для определения победителей конкурса механизаторов-пахарей, согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению.
4. Утвердить Положение о районном конкурсе механизаторов – пахарей, согласно Приложению 2 к настоящему Постановлению.
5. Постановление Администрации района от 21.09.2018 № 739 «О районном конкурсе механизаторов – пахарей Похвистневского района» признать утратившим силу.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на руководителя управления – заместителя Главы района Ефремова А.А.

Глава района	Ю.Ф. РябовТолстоухов А.Ю.
2-11-50

Зав. орг. – прав. отделом

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
муниципального района Похвистневский
от 31.08.2020 № 661

Состав районной комиссии по определению
победителей районного конкурса механизаторов-пахарей

Ефремов А.А. - председатель комиссии, руководитель управления –
                          заместитель Главы района;
Львов Н.Н. 	- главный специалист по охране окружающей среды
                       Похвистневского управления развития АПК,
                       заместитель председателя комиссии (по согласованию).

 Члены комиссии:

Дорошин А.Ф. - заместитель руководителя – главный агроном
                            Похвистневского управления развития АПК (по
                            согласованию);

Захаров Н.И. - главный консультант – руководитель Инспекции
                          Гостехнадзора Похвистневского района и города
                          Похвистнево (по согласованию);

Неклюдов А.Н. - главный специалист Инспекции Гостехнадзора
                             Похвистневского района и города Похвистнево
                            (по согласованию);

Седелкин А.В. – главный зоотехник Похвистневского управления
                          развития АПК;

Иванов А.В.  - пенсионер, заслуженный работник сельского хозяйства
                         Похвистневского района (по согласованию).

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
муниципального района Похвистневский
от 31.08.2020 № 661

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе механизаторов-пахарей

1. Общие положения

	1.1. Районный конкурс механизаторов-пахарей проводится в целях повышения престижа профессии механизатора, его личной заинтересованности в качестве проводимых им работ, будет способствовать дальнейшему совершенствованию профессиональных навыков механизаторов.
	1.2. Районный конкурс механизаторов-пахарей позволит выявить лучших механизаторов-пахарей сельхозпредприятий района.
	1.3. Районный конкурс механизаторов-пахарей освещается в средствах массовой информации, что создаст положительное информационное поле для пропаганды производственного опыта лучших механизаторов-пахарей.
	1.4. Участниками конкурса являются механизаторы сельскохозяйственных предприятий и крестьянских (фермерских) хозяйств муниципального района Похвистневский Самарской области.
	1.5. Для участия в конкурсе подаются заявки с указанием следующей информации:
	- фамилия, имя, отчество;
	- год рождения;
	- место работы;
	- стаж работы по специальности.
	1.6. Заявки принимаются по адресу: г. Похвистнево, ул. Гагарина, 3, телефон 2-20-07.
	1.7. Организация подготовки и проведения районного конкурса механизаторов-пахарей возлагается на Похвистневское управление развития агропромышленного комплекса (далее – организационный комитет).
	1.8. Организационный комитет:
	- определяет место и время проведения конкурса;
	- утверждает количественный состав участников конкурса;

- вносит предложения по составу районной комиссии по определению
победителей районного конкурса механизаторов-пахарей, который утверждается Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области;
	- осуществляет организационные мероприятия по проведению конкурса.
	1.9. Сельскохозяйственные предприятия и крестьянские (фермерские) хозяйства уведомляются о сроках проведения конкурса не позднее, чем за 5 дней до начала конкурса.
	1.10. Условия проведения и методика организации конкурса:
	1.10.1. На конкурсе проверяется профессиональное мастерство соревнующихся механизаторов-пахарей и качество выполненных работ.
	1.10.2. Конкурс проводится на пахотных агрегатах тракторов с мощностью двигателя до 100 л.с. (трактора марки МТЗ-82), оснащенных трехкорпусным плугом;
	1.10.3. На конкурсе проводится оценка пахотного агрегата по условиям безопасной эксплуатации согласно ГОСТа, экологии, оценка соответствия плуга тяговому классу трактора, проверка знаний по настройке и регулированию пахотного агрегата.
	1.10.4. Участники прибывают на место соревнований со своим трактором и плугом в день начала конкурса.
	1.10.5. Каждый участник конкурса должен иметь при себе:
	- удостоверение тракториста-машиниста;
	- талон-допуск на эксплуатацию трактора;
	- свидетельство о государственной регистрации транспортного средства.
	1.10.6. К конкурсу допускаются участники на закрепленных за ними пахотных агрегатах и в спецодежде.

2. Порядок проведения районного конкурса механизаторов-пахарей

2.1. Поле для соревнования должно отвечать следующим требованиям:
- ровный рельеф;
- однородный механический состав;
- одинаковая мощность пахотного горизонта.
2.2. Поле разбивается на участки из расчета 1000 м² на плужный корпус, что соответствует длине 100 м и ширине 30 м.
2.3. Ширина поворотной полосы для тракторов устанавливается 10 м.
2.4. Поворотная полоса маркируется следующим образом:
- внешняя сторона поворотной полосы пропахивается полным захватом трехкорпусного плуга с отвалом почвы в направлении участков соревнования;
- внутренняя сторона поворотной полосы – одним корпусом плуга с отвалом почвы в направлении участка.
2.5. Границы участков отмечаются по углам флажками, участки отделяются друг от друга нейтральной полосой (межой) шириной 5 м;
2.6. Посередине нейтральной полосы размечают контрольную линию, через каждые 35 м на которой устанавливают маркировочные колышки (для контроля за соблюдением боковых границ).
2.7. На стартовом конце участка, посередине, устанавливается этикетка, на которой указывается номер участка, фамилия участника. На противоположном конце также устанавливается этикетка с указанием номера участка.
2.8. В день соревнований каждому участнику выдается стартовый номер (по жребию), соответствующий номеру участка, в котором он выступает.
2.9. Участники соревнования устанавливают стартовые номера спереди и сзади тракторов, на спецодежде и предъявляют агрегаты технической экспертизе для проверки технического состояния.
2.10. После завершения торжественной части механизаторы под руководством главного судьи конкурса выводят агрегаты к своим участкам.
2.11.  До начала работы каждый агрегат находится на поворотной полосе стартового конца участка.

3. Оценка качества пахоты

3. Методика оценки качества пахоты проводится в бальной системе по следующим критериям:
3.1.  Прямолинейность первой борозды и вспашки участка (10 баллов). Оценивается визуально.
3.2. Соблюдение границ заглубления и подъема плуга (10 баллов). Заглубление должно производиться так, чтобы от контрольной линии, разделяющей поворотную полосу и участок, была обеспечена заданная глубина вспашки.
3.3. Отчетливая форма гребней и качество заделки сорняков и стерни (10 баллов). Платы должны плотно и ровно прилегать друг к другу, гребни и борозды должны быть четко выражены, однорядны по своей величине и форме и расположены на одинаковом расстоянии друг от друга, на поверхности почвы не должно быть видно пожнивных остатков.
3.4. Выравненность, слитность вспашки (10 баллов). Поверхность вспаханного участка должна быть плоской, слитой, без западин и повышений. При оценке учитывается рельеф поля, снижение оценки производится только за дефекты, допущенные во время вспашки участником соревнований, а не за дефекты, связанные с рельефом поля.
3.5. Соблюдение глубины вспашки участка (10 баллов). Глубина вспашки считается постоянной, если ее отклонения в отдельных проходах агрегата не превышает +, - 2см. Глубина вспашки устанавливается 20 см.
3.6. Время вспашки. Механизатор должен вспахать участок в оптимальные для данной операции сроки, стремясь добиться наивысшего качества работы.
3.7. Соревнующимся запрещается:
 - производить исправление качества пахоты каким-либо способом;
 - проезжать по вспаханной почве;
 - выезжать на внешнюю границу поворотной полосы границы участка.
3.8. За нарушение правил соревнований механизатор по решению судейского коллектива может быть оштрафован на 3-5 баллов, за грубое или повторное нарушение - лишен права дальнейшего участия в соревновании.
3.9. К грубым нарушениям относятся: начало работы не по общему сигналу, нарушение границ соседнего участка, выезд во время работы за внешнюю границу поворотной полосы.
3.10. После завершения пахоты участники соревнований заводят свои агрегаты на поворотную полосу, останавливают их напротив своих участков и ждут решений конкурсной комиссии.
3.11. Всем присутствующим на конкурсе, за исключением конкурсной комиссии, запрещается во время пахоты находиться на вспаханном участке в                 районе поворотной полосы.

4. Определение победителей конкурса механизаторов-пахарей

4.1. Победителем конкурса механизаторов-пахарей признается пахарь,                  который в общей сложности набрал наибольшее количество очков с учетом времени вспашки.
Итоги конкурса вносятся в Учетный лист участников районного конкурса механизаторов-пахарей согласно Приложению к настоящему Положению.

5. Поощрение механизаторов-пахарей

5.1. В каждом хозяйстве рекомендуется поощрять механизаторов-пахарей, лучше всех вспахавших земли под озимые и другие культуры, за высокое качество зяблевой пахоты в лучшие агротехнические сроки и за другие работы. Пахари поощряются в соответствии с заранее намеченными и                      объявленными конкретными мерами материального стимулирования. Число             премий, их размер и форму устанавливают руководители хозяйства.
5.2. Для премирования победителей районного конкурса пахарей, районная конкурсная комиссия награждает их подарочными сертификатами.

Приложение
 к Положению
о районном конкурсе
механизаторов-пахарей

Учетный лист участников районного конкурса механизаторов-пахарей

	№ участника

	№
п/п
	Показатели /
Ф.И.О. участника

	1
	Прямолинейность вспашки участка (балл)

	2
	Соблюдение границ заглубления (балл)

	3
	Выравненность, слитность вспашки (балл)

	4
	Соблюдение глубины вспашки участка (балл)

	5
	Время проведения вспашки (мин:сек)

Главный судья ____________ А.А. Ефремов

Судьи 	__________ Н.Н. Львов  __________ А.Ф. Дорошин __________ Н.И. Захаров    __________ А.Н. Неклюдов

__________ А.В. Седелкин  __________ А.В. Иванов
image1.jpeg